
 

CONSELHO SUPERIOR

Resolução no 050, de       de dezembro de 1999.

APROVA  A  REFORMULAÇÃO  DO
ORÇAMENTO  DA  FAPEAL,
REFERENTE  AO  EXERCÍCIO  DE
1999.

O  CONSELHO  SUPERIOR  DA  FUNDAÇÃO  DE  AMPARO  À
PESQUISA DO ESTADO DE ALAGOAS - FAPEAL, no uso de suas atribuições e
de acordo com a deliberação tomada em sessão realizada no dia         dezembro de
1999,

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Aprovar  a  reformulação  do  Orçamento  da  Fundação  de  Amparo  à
Pesquisa do Estado de Alagoas, referente ao Exercício Financeiro do corrente ano, de
que  trata  a  Resolução  nº  046/CS,  de  17  de  dezembro  de  1998,  de  acordo  com  as
alterações efetuadas nos seus Anexos IV e V, apensos à presente norma como Anexos
I e II.

Art.  2º  -  Ficam mantidos  os  demais  artigos  e  anexos  da  referida  Resolução  nº
046/CS,  não alterados por esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Maceió,  de dezembro de 1999.

Fernando Barreiros
Presidente



Resolução nº 050/CS, de   /12/99.
ANEXO I

Alteração do Anexo IV da Resolução nº 046/CS.

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA DESPESA, POR SUB- ELEMENTO,
ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA

                                                                                                                        Em R$1,00
 PROJETO /
ATIVIDADE

CLASSIFICAÇÃO DA
DESPESA

SUB-ELEMEN
TO

ELEMENTO CATEGORIA
ECONOMICA

MANUTENÇÃO DA 
FAPEAL

DESPESAS CORRENTES

   Pessoal e Enc.  Sociais 
   . Venc. e Vantagens Fixas 
   . Pessoal Civil (31.90.11)

   . Diárias - Pessoal Civil
     (31.90.14)

   Obrigações Patronais
   
   . Obrigações Patronais
     (31.90.13)

   Outras Desp. Correntes
   .  Material de Consumo
      (34.90.30)

    .  Outros Serv. de Terceiro
      - Pessoa Física          
        (34.90.36)
   
   .  Outros Serv. de Terceiro
      - Pessoa Jurídica
        (34.90.39)

308.732

11.500

100.000

10.000

5.800

140.000

320.232

100.000

155.800

576.032

OUTROS  BENEFÍCIOS
DE NATUREZA SOCIAL

   . Outros Benefícios de 
      Natureza Social
   . PIS (34.90.10) 3.000

3.000

3.000

DESPESAS DE CAPITAL

   Equipamento e Material 
   Permanente 
   . Equipamento e Material
     Permanente (4120.02) 30.000

30.000

30.000

INVER. FINANCEIRAS 5.000



   Inversões Financeiras
   . Aquisição de Títulos de
     Capital já Integralizados 
     (4200.02) 5.000

5.000

DESPESA TOTAL 614.032 614.032 614.032

BOLSAS DE ESTUDO E
PESQUISA

DESPESAS CORRENTES

 Serviços de Terceiros e
      Encargos (3130.00)
   . Serviços de Terceiros e
       Encargos(3130.05)

  
   
DESPESAS TOTAL

3.832.174

3.832.174

3.832.174

3.832.174

3.832.174

3.832.174
AUXÍLIOS  PARA
ATI-VIDADES  DE
CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA

DESPESAS CORRENTES

  Serviços de Terceiros e
      Encargos (3130.00)
   . Serviços de Terceiros e
       Encargos(3130.05) 3.559.566

3.559.566

3.559.566

CONVÊNIOS:
    PROCIÊNCIAS

     PROJ. NORDESTE
     DE PÓS GRADUA-
     ÇÃO E PESQUISA

     SUDENE

DESPESAS CORRENTES
Auxílio à Pesquisa
   . Auxílio à Pesquisa
     (34.90.20)   

DESPESAS DE CAPITAL
 Equipamento e Material 
   Permanente 
   .Equipamento e Material
     Permanente (45.90.52)

DESPESAS CORRENTES
 Auxílio à Pesquisa
   . Auxílio à Pesquisa
     (34.90.20)

DESPESAS DE CAPITAL
 Equipamento e Material 
   Permanente 
   . Equipamento e Material
      Permanente  (45.90.52)

DESPESAS CORRENTES
 Auxílio à Pesquisa
   . Auxílio à Pesquisa
     (34.90.20)

DESPESAS DE CAPITAL
 Equipamento e Material 
   Permanente 

450.000

300.000

360.000

240.000

90.000

450.000

300.000

360.000

240.000

90.000

60.000

450.000

300.000

360.000

240.000

90.000

60.000



   . Equipamento e Material
      Permanente  (4120.00) 60.000
DESPESA TOTAL 5.059.566 5.059.566 5..059.566

PROJETOS ESPECIAIS
DESPESAS CORRENTES

Auxílio à Pesquisa
   . Auxílio à Pesquisa
     (34.90.20)   
   

2.306.004

2.306.004

2.306.004

PROJ. PARCERIA
CONEXÃO INTERNET

DESPESAS DE CAPITAL

 Equipamento e Material 
   Permanente 
   . Equipamento e Material
     Permanente  (45.90.52)
 

DESPESAS CORRENTES

 Auxílio à Pesquisa
   . Auxílio à Pesquisa
     (34.90.20)

DESPESAS DE CAPITAL

 Equipamento e Material 
   Permanente 
   . Equipamento e Material
      Permanente  (4120.02)

DESPESA TOTAL

1.552.870

80.000

120.000

4.058.874

1.552.870

80.000

120.000

4.058.874

1.552.870

80.000

120.000

4.058.874

TOTAL GERAL 13.564.646 13.564.646 13.564.646



Resolução nº 050/CS, de   /12/99.
ANEXO II

Alteração do Anexo V da Resolução nº 046/CS.

ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA DESPESA GLOBAL, 
POR SUB-ELEMENTO, ELEMENTO E CATEGORIA ECONÔMICA

                                                                                                                Em R$ 1,00

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA SUB-ELEMENT
O

ELEMENTO CATEGORIA
ECONÔMICA

DESPESAS CORRENTES

   Pessoal e Encargos Sociais
   . Vencimentos Vantagens Fixas - 
      Pessoal Civil (31.90.11)

   . Diárias - Pessoal Civil (31.90.14)

   Obrigações Patronais 
   . Obrigações Patronais (3190.13)

OUTRAS DESP. CORRENTES

      . Auxílio à Pesquisa (34.90.20)

      .  Material de Consumo(34.90.30)
      
      . Outros de Serviços de Terceiros
        Pessoa Física (34.90.36)

     . Outros de Serviços de Terceiros
       Pessoa Jurídica (34.90.39)

    

   

308.732

11.500

100.000

10.677.744

10.000

5.800

140.000

320.232

100.000

10.833.544

11.253.776

OUTROS  BENEFÍCIOS  DE
NATUREZA SOCIAL

   Outros Benefícios de Natureza 
Social
   . PIS (34.90.10) 3.000

3.000

3.000

DESPESA DE CAPITAL

   Equipamento e Material 
   Permanente 
   .  Equipamento e Material

2.302.870

2.302.870



      Permanente (45.90.52) 2.302.870

INVERSÕES FINANCEIRAS

   Inversões Financeiras 
   . Aquisição de Títulos
      Representativos de Capital já
       Integralizados (46.90.64)

5.000

5.000

5.000

TOTAL 13.564.646 13.564.646 13.564.646


